CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N°. 003/2017

Aos nove dias do mês de março de dois mil e dezessete (09-03-2017), quinta-feira, na Sala 1

B 108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, sob a 2

Presidência do Professor João Natel Pollonio Machado, reuniram-se em sessão ordinária os 3

membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital de 4

Convocação nº. 003/2017, de 07 de março de 2017. Estiveram presentes os Conselheiros: 5

Adilson Pinheiro, Alessandro Guedes, Alexander Christian Vibrans, Angelo Vandinei 6

Cordeiro, Carmen Aparecida Formigari, Celso Kraemer, Cláudio Laurentino Guimarães, 7

Cristina Ferreira, Danilo Paul, David Colin Morton Bilsland, Everaldo Artur Grahl, 8

Geórgia Carneiro da Fontoura, Gregory Viegas Zimmer, João Luiz Gurgel Calvet da 9

Silveira, Kátia Ragnini Scherer, Lenice Kelner, Lisiane Anzanello, Márcia Cristina Sardá 10

Espindola, Márcia Zanievicz da Silva, Marcos Alberto dos Santos, Nazareno Loffi 11

Schmoeller, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Rita Buzzi Rausch, Roberto Heinzle, 12

Romeu Hausmann, Rui Barboza, Sergio Luiz Pereira, Simone Leal Schwertl, Simone 13

Wagner, Sônia Regina de Andrade, Stela Maria Meneghel, Tarcísio Alfonso Wickert, Udo 14

Schroeder, Valter Augusto Krauss e Victor Fernando Sasse. Justificaram suas ausências os 15

conselheiros: Elcio Schuhmacher e Paulo Roberto Dias. Não compareceram os 16

conselheiros: Antonio Carlos Marchiori, Charles Schwanke, José Rafael Corrêa, Otto 17

Rodolfo Sasse e Ruan Jupiaruma dos Santos Scharf. Às catorze horas e cinco minutos 18

(14h05min), verificada a existência de quorum, o Presidente iniciou a sessão agradecendo 19

a presença de todos e colocou em discussão e votação a ata da segunda sessão plenária 20

realizada nos dias vinte e três de fevereiro e dois de março de dois mil e dezessete (23-02 e 21

02-03-2017), sendo aprovada por unanimidade. No entanto, em relação à linha 125 da ata, 22

onde se lê [...] aprovado por maioria (trinta e um votos a onze), retifica-se para [...] 23

aprovado por maioria (trinta e um votos a dois). Em seguida, no item 2 – Leitura de 24

expediente: a) foi lido o Ofício nº 007/2017/SINSEPES que indica para esta sessão o 25

Professor João Luiz Gurgel Calvet da Silveira em substituição ao Conselheiro Ralf Marcos 26

Ehmke; b) o Conselheiro Claudio Laurentino Guimarães leu a manifestação subscrita pelos 27

membros do Conselho do Centro de Ciências da Saúde - CCS, a respeito da minuta de 28

resolução que trata do enquadramento no Regime de Tempo Integral. O documento destaca 29

que “é importante para o Centro de Ciências da Saúde alcançar a proporção mínima de 30

trinta e três por cento de docentes em RTI por curso, de modo que a política deveria ser 31

pensada estrategicamente para garantir que, em cada centro, seja alcançada esta 32

proporção mínima, o que deverá impactar positivamente nas avaliações dos cursos”. 33

Prosseguindo, no item 3 - Processos para discussão em plenário -, após análise e discussão 34

dos processos, os resultados seguem: 3.1 Processo nº. 028/2016 – Proposta de nova 35

resolução para o Regime de Tempo Integral em substituição a Resolução nº 055/2013, 36

de 25 de setembro de 2013. Relator Conselheiro Udo Schroeder.  A discussão iniciou a 37

partir do Capítulo III, com destaques aos Artigos 14, 15 e 16 da proposta original. 38

Manifestaram-se os conselheiros: Adilson Pinheiro, Simone Wagner, Claudio Laurentino 39

Guimarães, Danilo Paul, Alexander Christian Vibrans, Romeu Hausmann, Nazareno Loffi 40

Schmoeller, Márcia Cristina Sardá Espindola, Sérgio Luiz Pereira, Rita Buzzi Rausch, 41

Paulo Ricardo Fonseca do Nascimento, Simone Schwertel, Stela Maria Meneghel, Valter 42

Augusto Krauss, Everaldo Artur Grahl e Márcia Zanievicz da Silva. Ao longo da 43

discussão, foram apresentadas as seguintes emendas: 1) Art. 14 da proposta: a) inciso II, a 44

Conselheira Simone Wagner propôs a exclusão do referido inciso; b) inciso III, no que diz 45

respeito às horas e período para a participação de cursos de formação continuada, além da 46

proposta do relator de 40 horas/anual, foram apresentadas as seguintes propostas: i) 47

Conselheiro Adilson Pinheiro: 30 horas/trienal; ii) 20 horas/anual ou 60 horas/trienal;c) o 48

Conselheiro Adilson propôs, ainda, a inclusão de um inciso IV e três novos parágrafos ao 49

Art. 14; 2) Quanto ao Art. 15 da proposta, o Conselheiro Adilson Pinheiro sugeriu a 50

exclusão do referido artigo. O Conselheiro Everaldo sugeriu a junção dos incisos V e VI e 51

o acréscimo do termo “quando for o caso”; 3) Relativamente ao Art. 16, o Conselheiro 52

Adilson sugeriu a retirada do mencionado artigo. O Conselheiro Everaldo propôs a retirada 53

do inciso VII; 4) o Conselheiro Everaldo destacou que parece razoável que uma 54

Universidade que inspira inovação de fato reconheça os esforços necessários para que isto 55

ocorra através da inserção de um artigo específico, após o artigo16. Algumas sugestões de 56

melhoria de redação apresentadas na plenária foram acatadas pelo relator. Diante do 57

avançado da hora, a discussão foi postergada para a próxima sessão plenária. Também não 58

foi possível analisar os itens 3.2 e 3.3 da Ordem do Dia. Finalizando, no item 4 – 59

Comunicações Pessoais -, a Professora Catarina de Fátima Gewehr, Chefe da Divisão de 60

Extensão –DAEX,  convidou para o debate sobre a extensão da FURB, no dia 13 de março, 61

na Sala I 602, para conclusão da minuta de resolução que será enviada ao CONSUNI para 62

deliberação. Às dezessete horas e sete minutos (17h07min), o Senhor Presidente encerrou a 63

Sessão Plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai 64

assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 09 de março de 2017.  65

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
Reitor e Presidente

...............................................

Prof. UDO SCHROEDER
Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração

...............................................

Prof.

ADILSON PINHEIRO
Representante Docente do Centro de Ciências da Tecnológicas

...............................................

Prof.

ALESSANDRO GUEDES
Representante Docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.  ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura

.................................................

Prof.

   ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO
    Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí

...............................................

Profª.  CARMEN APARECIDA FORMIGARI
Diretora da Escola Técnica Vale do Itajaí – ETEVI

...............................................

Prof.

CELSO KRAEMER
Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof.

CLAUDIO LAURENTINO GUIMARÃES
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.

CRISTINA FERREIRA
Representante Docente do Centro de Ciências Humanas e da
Comunicação

...............................................

Prof. DAVID COLIN MORTON BILSLAND
Docente representante dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Sra.

GEORGIA CARNEIRO DA FONTOURA
Representante Discente dos Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu.

...............................................

Sr.

JOÃO LUIZ GURGEL CALVET DA SILVEIRA
Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do Ensino
Superior de Blumenau – SINSEPES

...............................................

Profª.

KÁTIA RAGNINI SCHERER
Representante Docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Profª.

LENICE KELNER
Representante Docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Profª.

LISIANE ANZANELLO
Representante Docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.  MÁRCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA
Diretora do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Profª.  MÁRCIA ZANIEVICZ DA SILVA
Representante Docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

 Prof.

NAZARENO LOFFI SCHMOELLER
Representante Docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

.................................................

Sr.

PAULO RICARDO DO NASCIMENTO FONSECA
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

Profª.

RITA BUZZI RAUSCH
Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.  ROBERTO HEINZLE
Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN
Representante Docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Prof. RUI BARBOZA
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí – ETEVI

..............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA
Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL
Pró-Reitora de Ensino Grad,  Ensino Médio e Profissionalizante

...............................................

Profª.

SIMONE WAGNER
     Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

SÔNIA REGINA DE ANDRADE
Representante Docente do C. Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Profª.

STELA MARIA MENEGHEL
Representante Docente do C. Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.

TARCÍSIO ALFONSO WICKERT
Representante Docente do C. Ciências Humanas e da Comunicação.

...............................................

Prof.

VALTER AUGUSTO KRAUSS
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr.

VICTOR FERNANDO SASSE
Representante do Poder Executivo Municipal

...............................................

Acad. DANILO PAUL
Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Acad. GREGORY VIEGAS ZIMMER
Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Sr. CÉSAR AUGUSTO ROSA
    Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. MARA BUTZKE HINKELDEY  (SECRETÁRIA)
Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................